Classement en droit agraire 

On distingue les concessions et contrats directs entre deux personnes ou entités, ne mettant 
aucun intermédiaire en jeu ; et les contrats indirects qui mettent en jeu un ordre royal et font 
entrer le fisc dans le montage.  

Les concessions et contrats sans intermédiaire 

— Concession : le bénéfice concédé à un fidèle en droit de propriété 
Un exemple intéressant se trouve dans les formules de Marculf. Dans la rédaction initiale du 
recueil, on trouve un modèle (Marculf I, 17) dans lequel un fidèle qui tenait une villa qui 
appartenait au fisc, la reçoit désormais iure proprietario.  

— « De même, confirmation royale. Nous remplissons notre devoir royal et nous 
encourageons nos fidèles si nous exerçons de bon gré leurs prières et les réalisons au nom 
de Dieu. C’est pourquoi, l’homme illustre nommé untel a rappelé à la clémence de notre 
règne que, quelques années auparavant, le roi untel, notre parent, lui avait, par son 
précepte confirmé de sa main, concédé une villa nommée une telle, dans tel pagus, qui, 
auparavant, appartenait au fisc public, et qu’il tenait dans notre bénéfice, pour le respect 
de sa foi, et influencé par ses mérites, en toute intégrité, et en totale immunité sans aucune 
entrée [d’un juge] pour exiger des amendes de quelque cause que ce soit ; et il nous a 
présenté le précepte du prince susdit, pour que nous le relisions. Et parce qu’il se fait qu’il 
possède ladite villa à présent sous le même mode, il nous a demandé de confirmer tout ceci 
de notre autorité et de façon générale ; […] et comme il apparaît que celui-ci la possède à 
présent en droit de propriété, nous le confirmons pleinement, par ce précepte et au nom de 
Dieu, ledit précepte étant examiné, lui et sa postérité (pour) qu’ils la tiennent et la 
possèdent et qu’ils la laissent à la possession de qui ils voudraient, et tout ce qu’ils auront 
décidé d’en faire, selon notre permission, ils auront pleinement le libre pouvoir d’en jouir 

alodem : quod omnino cavendum est, quia qui hoc faciunt non bene custodiunt fidem quam nobis promissam habent. Et ne 
forte in aliqua infidelitate inveniantur ; quia qui hoc faciunt, per eorum voluntatem ad aures nostras talia opera illorum 
non perveniunt. 
252 MGH, Formulae, formule impériale n° 43, p. 320.  
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perpétuellement. […]» 253 
(Formule de Marculf d’époque carolingienne, n° 26, reprenant la formule I, 17 ; MGH, 
Form., p. 124 ; ma traduction)